
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 13 - CENTRO CARTOGRAFICO REG.LE, QTRP, AREE INT, CONT DI  

FIUME - OSS TRASF E DEL PAES.GIO, POL TERR.LI E PROG UE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1150

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10696 del 01/10/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36. C. 2 D.LGS. 50/2016 PER L'ACQUISIZIONE 
DEL SERVIZIO DI PROIEZIONI VIDEO "LA CALABRIA: BELLEZZE PAESAGGISTICHE E DI 
VITA QUOTIDIANA" IN OCCASIONE DELLA -21^ SESSIONE DEGLI ATELIERS DEL 
CONSIGLIO D'EUROPA" ALLA DITTA LAST CAM PRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE E 
VIDEO - IMPEGNO DI SPESA CIG:Z2725062CA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28,  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999,  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e 
successive modifiche ed integrazioni”;

• il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “Separazione dell’attività 
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con  D.P.G.R.  n.  206  del  
15.12.2000;

• la Deliberazione di  Giunta Regionale n. 541 del  16.12.2015 e ss.mm. E ii.  con la quale è stata 
approvata la nuova struttura della Giunta della Regione Calabria;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 264 dell’ 12.07.2016 con la quale è stato conferito all’Arch. 
Orsola Reillo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio";

• il  DPGR  n.  120  del  12.07.2016  avente  ad  oggetto:  “ott.ssa  Orsola  Renata  Maria  Reillo  – 
conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio della Giunta della 
Regione Calabria”;

• il decreto n. 3455 del 16.04.2018 con il quale è stato conferito all’Ing. Francesco Tarsia l’incarico ad 
interim di direzione del Settore n.13 “Centro Cartografico Regionale, QTRP, Aree Interne, Contratti di  
Fiume – Osservatorio delle Trasformazioni e del Paesaggio, Politiche Territoriali e Programmi UE”;

• il D. Lgs. n. 118/11;

• il D.Lgs. n. 50/16 Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture

PREMESSO CHE

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 83 del 17.3.2017 è stato approvato ed autorizzata la 
sottoscrizione del "Protocollo d’intesa tra Regione Calabria e MIBACT per la realizzazione della 
21^ Riunione degli Ateliers del Consiglio d’Europea per l’attuazione della Convenzione Europea 
del  Paesaggio e  dell’Educazione,  e per  l’attuazione delle  attività  propedeutiche finalizzate  al 
contributo italiano nel confronto internazionale sull’educazione al paesaggio rivolto alle giovani 
generazioni";

• la Regione Calabria ospiterà, in data 3 e 4 ottobre 2018, a Tropea, presso il  "Palazzo Santa 
Chiara", la 21^ della Riunione degli Ateliers del Consiglio d'Europa con il tema: “L’attuazione della 
Convenzione Europea del Paesaggio e l’educazione";

• i temi del paesaggio considerato come risorsa indentitaria e memoria dei luoghi saranno al centro 
del dibattito in omaggio ai principi della Convenzione Europea del Paesaggio;

• la manifestazione rappresenta l'occasione per diffondere la conoscenza del paesaggio calabrese 
caratterizzato da una rilevante e eterogeneità naturalistica e ambientale oltre che da particolari 
tradizioni culturali e sociali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la proposta presentata dalla Lastcam Produzioni Cinematografiche e Video per:

• il  servizio  di  proiezione  di  documentari  relativi  a  immagini  indite  del  territorio  calabrese  da 
rappresentare nel corso dell'evento;

• la  fornitura  di  un  Quik  Code al  fine  di  consentire  ai  partecipanti  al  meeting la  fruizione  dei  
materiali;

• l'offerta economica pari ad euro 7.980,00 (settemilanovecentoottantaeuro/00) oltre IVA

DATO ATTO CHE

• la proposta formulata è meritevole di interesse in quanto caratterizzata da elementi innovativi in 
grado di veicolare la promozione del paesaggio calabrese in un contesto internazionale;

• che l'acquisizione del servizio di  produzioni delle immagini  e video non è altrimenti  reperibile 
trattandosi di immagini che presentano il carattere di esclusività;

• le  proiezioni  di  video  inediti  ed  immagini  proposte  dalla  Lastcam  rappresentano  un  valido 
strumento attraverso il quale promuovere e valorizzare il patrimonio ambientalistico e culturale 
della Calabria nell'ambito del XXI Ateliers del Consiglio d'Europa;

• l'offerta economica è ritenuta congrua dall'amministrazione;

RITENUTO 

• di procedere all'acquisizione del servizio di proiezioni di immagini e video "La Calabria: Bellezze 
Paesaggistiche e di Vita quotidiana"; 

• che  il costo per l'acquisizione del servizio oggetto del presente provvedimento ammonta ad un 
importo complessivo di 7.980,00 (settemilanovecentoottantaeuro/00) oltre IVA;

• che  la procedura di che trattasi è, quindi, sottosoglia e conforme a quanto disposto dall'art. 36  
del D.Lgs. 50/16;

• che  l’art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti così come modificato dall'art. 25, 
c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 consente alle amministrazioni di adottare la procedura di 
affidamento  diretto “per  affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante  affidamento 
diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta”; 

PRECISATO CHE la finalità  che si  intende perseguire con il  procedimento è la  diffusione di  azioni 
educative in armonia con l’Educazione al Paesaggio, mediante la realizzazione di materiale da fruire 
durante il convegno 21^ Ateliers del Consiglio d'Europa;

DATO ATTO

• del  rispetto dei  principi  di  cui  all’art.  30 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  con particolare riguardo 
all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso frazionamento della 
spesa;

• che la società Lastcam è in possesso dei  requisiti  di  carattere generale di  cui  all'art.  80 del 
Codice dei contratti pubblici;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  la dichiarazione di  assunzione dell’obbligo di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  alla legge 
136/2010 presentata;

ACQUISITO il CIG Z2725062CA;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE:
• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
• ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l'impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3202030301, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell'esercizio finanziario 2018; 

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 7.980,00 (settemilanovecentoottantaeuro/00) oltre IVA sul 
capitolo U3202030301del bilancio regionale 2018;

VISTI 

-l'art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011;

-la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto “Bilancio annuale di previsione 
della Regione Calabria per l’anno finanziario 2018/2020" ;

VISTA la proposta di impegno n. 8171/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

- di conferire il servizio di proiezioni di immagini e video "La Calabria: Bellezze Paesaggistiche e di Vita 
quotidiana" da proiettare in occasione della Riunione degli Ateliers del Consiglio d'Europa con il tema: 
“L’attuazione  della  Convenzione  Europea  del  Paesaggio  e  l’educazione"  alla  Lastcam,  Piazza  del 
popolo,  2  -  87060  Bocchigliero  -  Cosenza  per  l'importo  pari  ad  euro  7.980,00 
(settemilanovecentoottantaeuro/00) oltre IVA;

-  di  impegnare la  somma complessiva  di  Euro  9.735,60 incluso IVA 22%,  sul  capitolo  di  spesa n. 
U3202030301 del bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità;

- di nominare Responsabile del Procedimento la Dott. Ilaria Mittiga;

- di dare atto che il CIG per la presente procedura è Z2725062CA;

-  di  provvedere alla  pubblicazione del  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della  Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 11/11 a richiesta del Dirigente Generale di questo Dipartimento 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che  contestualmente  provvederà  alla  trasmissione  al  Responsabile  della  Trasparenza  per  la 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/13;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MITTIGA ILARIA DENISE G.
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

TARSIA FRANCESCO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8171/2018

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Data Inserimento: 26/09/2018

Data Assunzione: 26/09/2018

Descrizione: ACQUISIZIONE SERVIZIO PROIEZIONE VIDEO 21° EDIZIONE ATELIERS.

Capitolo: U3202030301

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE URBANISTICA REGIONALE (LEGGE REGIONALE 16 APRILE 2002, N.19).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 08 U.08.01 U.1.03 06.2 8 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Importo: 9.735,60 Contabilizzabile: 9.735,60

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 9.735,60

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

9.735,60Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1150/2018 
DIPARTIMENTO  AMBIENTE  E  TERRITORIO  (AT)  SETTORE  13  -  CENTRO 
CARTOGRAFICO REG.LE, QTRP, AREE INT, CONT DI FIUME - OSS TRASF E DEL 
PAES.GIO, POL TERR.LI E PROG UE 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.  36.  C.  2 D.LGS.  50/2016 PER 
L'ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  PROIEZIONI  VIDEO  "LA  CALABRIA: 
BELLEZZE PAESAGGISTICHE E DI VITA QUOTIDIANA" IN OCCASIONE DELLA 
-21^ SESSIONE DEGLI ATELIERS DEL CONSIGLIO D'EUROPA" ALLA DITTA 
LAST CAM PRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE E VIDEO - IMPEGNO DI SPESA 
CIG:Z2725062CA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


